
REGIONE PIEMONTE BU44 03/11/2022 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 51/55496 del 19/10/2022 che autorizza in via provvisoria le 
concessioni preferenziali comprese nell’elenco allegato (9° elenco).  
 
AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA CONCESSIONI PREFERENZIALI (9° ELENCO) 
 
 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  
Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 29/7012 del 14/02/2022 ad oggetto: 
“Ing. Paolo Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1 
Trasporti”; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 112/1998 di conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni 
e compiti amministrativi dello Stato; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto il Decreto n. 41/14095 del 05/03/2020 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura 
provinciale ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di 
ogni Direzione dell’Ente; 
 
Visto il Decreto n. 178/51356 del 26/09/2022 con il quale è stato approvato l’adeguamento della 
macrostruttura dell’Ente; 
 
Visto l’ordine di servizio OSAP-4–2021, prot. n.23011 del 16/04/2021 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale”. 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 2, comma 3 del Regolamento Regionale 05/03/2001 n. 4/R prevede la predisposizione di un 
elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni, di cui all’Allegato A, parte II, relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n. 22/99; 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’art. 2, comma 3, del Regolamento sopra richiamato, 
l’elenco informatizzato (9° elenco) delle istanze pervenute e risultate procedibili; 
 
- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge. 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 



Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.  
 

DETERMINA 
 
a) di autorizzare, in via provvisoria, la continuazione delle derivazioni d’acqua comprese 
nell’elenco sopra specificato (9° elenco) e costituente parte integrante della presente 
Determinazione Dirigenziale. 
 
b) di darne comunicazione ai richiedenti tramite pubblicazione del provvedimento e del relativo 
elenco allegato (9° elenco) sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. Detta comunicazione 
costituisce altresì comunicazione di avvio del procedimento di rilascio della concessione 
preferenziale ai sensi e per gli effetti dell’Art. 8, comma 3 della Legge 241/90. 
 
c) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e l’elenco allegato (9° elenco), tramite 
posta elettronica certificata, alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente Governo e Tutela del 
Territorio – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque, al fine della riscossione del 
canone demaniale provvisorio. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato o al TAR 
competente entro i termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 
 
 



            

Provincia di  Alessandria 
  

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1  
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 

 
 

 
 

IXo ELENCO 
 CONCESSIONI PREFERENZIALI 

(D.D. N. 51/55496 del 19/10/2022) 
 
 
 
 

PARTE Ia  
(INFORMAZIONI ANAGRAFICHE) 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 
n. 51/55496 del  19/10/2022  



ALLEGATO A

COMUNE TIPO 
TITOLARE

CODICE 
UTENZA

NR 
PRATICA PROVV. TITOLARE DATA 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA PRESSO INDIRIZZO COMUNE 

RESIDENZA CAP CODICE 
FISCALE PARTITA IVA LEGALE RAPPR. DATA 

NASCITA
COMUNE 
NASCITA 

CANONE 
ANNO 2005

CANONE 
ANNO 2016

ALLUVIONI 
PIOVERA Giuridica AL12610 004036 Concessione 

preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380
BORGO SAN 
MARTINO Giuridica AL12400 003350 Concessione 

preferenziale
S.L.B. DI BEATRICE PIETRO 
& C S.N.C. VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx BEATRICE 

PIETRO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 107 138

BORGORATTO 
ALESSANDRINO Giuridica AL12606 004037 Concessione 

preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx
298 380

CASSINE Giuridica AL12605 004033 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

GAMALERO Giuridica AL12607 004032 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

MELAZZO Giuridica AL12612 004034 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

MOLARE Giuridica AL12609 004030 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

OCCIMIANO Giuridica AL12437 003437 Concessione 
preferenziale TAMOIL ITALIA S.P.A. VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx SCANABUCCI 

MAURIZIO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 637 806

PIETRA MARAZZI Giuridica AL12608 004031 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

RICALDONE Giuridica AL12611 004035 Concessione 
preferenziale AMAG RETI IDRICHE SPA VIA xxxxxxxxx N. xx xxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxxxxx CONTE ALFONSO xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx 298 380

Page 1



            

Provincia di  Alessandria 
  

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 

 
 

 
 

IX° ELENCO 
 CONCESSIONI PREFERENZIALI 

(D.D. N. 51/55496 del 19/10/2022) 
 
 
 
 

PARTE IIa  
(INFORMAZIONI TECNICHE) 

 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 
n 51/55496 de l  19/10/2022  



ALLEGATO B

NR 
PRATICA

CODICE 
UNIVOCO

TIPO DI 
PRELIEVO TIPOLOGIA CORPO 

IDRICO COMUNE LOCALITA' USO ANNO 2005 USO ANNO 2016 ETTARI PORTATA 
MAX

VOLUME 
MEDIO 
ANNUO

RESTITUZIONE CORPO IDRICO 
RECETTORE

004036 AL-P-04585 Acque 
sotterranee

ALLUVIONI 
PIOVERA CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 25.000

004036 AL-P-04586 Acque 
sotterranee

ALLUVIONI 
PIOVERA CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 35.000

003350 AL-P-04966 Acque 
sotterranee

BORGO SAN 
MARTINO VIA FRASSINETO, N. 1 IGIENICO E 

ASSIMILATI CIVILE 0,50 11.232

004037 AL-P-04584 Acque 
sotterranee

BORGORATTO 
ALESSANDRINO VIA BATTISTI CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 139.900

004037 AL-P-04583 Acque 
sotterranee

BORGORATTO 
ALESSANDRINO VIA BALDI CONSUMO UMANO POTABILE 0,80 19.000

004033 AL-P-04609 Acque 
sotterranee CASSINE GIUNCHETO CONSUMO UMANO POTABILE 44,00 438.000

004033 AL-P-04612 Acque 
sotterranee CASSINE SOTTO ROCCA CONSUMO UMANO POTABILE

004033 AL-P-05512 Acque 
sotterranee CASSINE GIUNCHETO CONSUMO UMANO POTABILE

004033 AL-P-04610 Acque 
sotterranee CASSINE GIUNCHETO CONSUMO UMANO POTABILE

004032 AL-P-04599 Acque 
sotterranee GAMALERO ROCCA CONSUMO UMANO POTABILE 1,00 2.000

004032 AL-P-04598 Acque 
sotterranee GAMALERO SAN ROCCO CONSUMO UMANO POTABILE 1,00 2.000

004032 AL-P-04597 Acque 
sotterranee GAMALERO ROCCA CONSUMO UMANO POTABILE 3,50 45.600

004034 AL-P-04604 Acque 
sotterranee MELAZZO FILATORE CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 5.000

004034 AL-P-04605 Acque 
sotterranee MELAZZO FILATORE CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 5.000

004034 AL-P-04606 Acque 
sotterranee MELAZZO FILATORE CONSUMO UMANO POTABILE 5,00 5.000

004034 AL-P-05513 Acque 
sotterranee MELAZZO FILATORE CONSUMO UMANO POTABILE 15,00

004030 AL-S-00225 Sorgente MOLARE OLBICELLA - BOLI CONSUMO UMANO POTABILE 0,50 15.770
004030 AL-S-00230 Sorgente OVADA ALBERGO DEI POVERI CONSUMO UMANO POTABILE 0,50 18.600
004030 AL-S-00226 Sorgente MOLARE OLBICELLA - ANDREINA CONSUMO UMANO POTABILE 0,50 15.770
004030 AL-S-00224 Sorgente MOLARE SAN LUCA CONSUMO UMANO POTABILE 0,20 6.300

004030 AL-P-05223 Acque 
sotterranee MOLARE BOTTINO CONSUMO UMANO POTABILE 1,20 800

004030 AL-P-04587 Acque 
sotterranee MOLARE SAN LUCA CONSUMO UMANO POTABILE 1,00 1.800

004030 AL-S-00229 Sorgente OVADA ALBERGO DEI POVERI CONSUMO UMANO POTABILE 2,00 74.400

003437 AL-P-05045 Acque 
sotterranee OCCIMIANO ADS MONFERRATO EST A26

INDUSTRIALE - 
IGIENICO E 
ASSIMILATI

PRODUZIONE BENI E 
SERVIZI - CIVILE 1,50 8.500

004031 AL-P-04581 Acque 
sotterranee PIETRA MARAZZI REGIONE S.ANNA CONSUMO UMANO POTABILE 3,50 30.700

004035 AL-S-00233 Sorgente RICALDONE ROVILE CONSUMO UMANO POTABILE 0,30 7.500
004035 AL-S-00232 Sorgente RICALDONE ROVILE CONSUMO UMANO POTABILE 0,30 7.500
004035 AL-S-00231 Sorgente RICALDONE ROVILE CONSUMO UMANO POTABILE 0,30 7.500

Page 1


